גם אם נצרוף מתוך בליל קולות המבקרים את סיגי הביקורת בזירה הפוליטית-מפלגתית, נמצא גינויים לחוק היסוד מפי אנשי אקדמיה, משפטנים, אנשי רוח והגות ובעלי טורי פרשנות.² הממעטים רואים את חוק היסוד כ”מיותר“, ”גרוע“ ו”לא מכבד“;³ המתונים יותר רואים בו ”הדרת המיעוט“,⁴ ”אתנוצנטרי ומפלה“,⁵ ו”גימוד זכויות האדם“;⁶ והמקצינים סבורים שהחוק ”חותר במוצהר תחת המשטר“,⁷ בעל ”פוטנציאל פילוג

1 פורסם: ס”ח תשע”ח מס’ 2743, 26 ביולי 2018, עמ’ 898 (ה”ח הכנסת תשע”ח מס’ 768, עמ’ 134).

2 בזמן כתיבת מאמר זה טרם פורסמו מאמרי ניתוח, ביקורת ופרשנות אקדמיים על חוק הלאום. ביטויי הביקורת שיובאו להלן, המדגימים את גינויו, לקוחים מאמצעי התקשורת ומניירות עמדה של גופים שונים.

אומנם חקקה הכנסת שורת חוקי יסוד, אך רק שניים מהם - חוק יסוד כבוד האדם וחירותו, וחוק יסוד חופש העיסוק - עוסקים בזכויות אדם, שהן מעניינה של רשימה זו. על כן התייחסתי אל התקופה שקדמה לשני חוקי היסוד הללו כתקופת קדם-החוקה.

חוקי היסוד

בשנת תשנ"ב (1992) נחקקו חוקי היסוד: כבוד האדם וחירותו, וחופש העיסוק (להלן: חוקת זכויות היסוד). האופי החוקתי שלהם נשקף מפסקת "עקרונות היסוד", היתה בשני החוקים:

זכויות היסוד של האדם בישראל מושתתות על ההכרה בערך האדם, בקדושת חייו ובהיותו בן-חורין, והן יכובדו ברוח העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת ישראל.

8665/14, "דסטה נ' הכנסת"; כבוד האדם, בג"ץ 2605/05, "המרכז האקדמי למשפט ולעסקים נ' שר האוצר"; עקרון השוויון, בג"ץ 1877/14, "התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת".

חוקי הכנסת

לאחר חקיקת חוקת זכויות היסוד נמצא לעיקרון הטבוע "יהודית ודמוקרטית" ביטוי בארבעה מחוקי הכנסת:⁶¹

1. חוק חינוך ממלכתי (תשי"ג-1953) מגדיר בין "מטרות החינוך": "להנחיל את העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת ישראל ואת ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית ולפתח יחס של כבוד לזכויות האדם, לחירויות היסוד, לערכים דמוקרטיים, לשמירת החוק, לתרבותו ולהשקפותיו של הזולת, וכן לחנך לחתירה לשלום ולסובלנות ביחסים בין בני אדם ובין עמים".⁶²
2. חוק התרבות והאמנות (תשס"ג-2002) כונן את המועצה הישראלית לתרבות ולאמנות וקבע את מטרותיה: "המועצה תפעל לשם קידום מדיניות של תרבות ואמנות, הנותנת ביטוי לחיי היצירה והרוח במדינת ישראל, תוך הבטחת חופש היצירה ומתן ביטוי למגוון התרבותי של החברה בישראל, להשקפות השונות הרווחות בה ולערכיה כמדינה יהודית ודמוקרטית".⁶³
3. חוק החולה הנוטה למות (תשס"ו-2005) נועד להסדיר מצבים מורכבים בטיפול בחולה נוטה למות, והחוק מבסס את עצמו על "ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית ועל עקרונות יסוד בתחום המוסר, האתיקה והדת".⁶⁴

61 הצירוף "יהודית ודמוקרטית" מצוי בכמה חוקים נוספים, אולם בהם הוא נועד לבטא תכלית שלילית של פסילת גורם שפעילותו מותנית ברישום, או שהיא צריכה לקבל הכרה ורישוי, אם פעולותיו או תכליותיו נוגדות את דפוס הבסיס של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית. לדוגמה, הסירוב לרישום מפלגה אם בין מטרותיה או נושאי פעולתה מובא שהיא שוללת את קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית (סעיף 5 בחוק המפלגות תשנ"ב-1992); ההימנעות מהכרה במוסד חינוך אם תוכנית הלימודים בו נוגדת את ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית (סעיף 2[ב][1] בחוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, תשס"ח-2008); ומניעת שיתוף רשימת מועמדים או מניעת מועמדות של אדם לכנסת אם אלה כרוכים בפעילות או בהתבטאות השוללת את קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית (סעיף 7א בחוק יסוד: הכנסת). הצירוף כלול גם בתקנות המכילות הקדם-צבאיות: "לחנך את חניכי המכינה לנאמנות למדינת ישראל ולהזדהות עמה כמדינה יהודית, ציונית ודמוקרטית, כמשמעה במגילת העצמאות ובחוקי היסוד של מדינת ישראל, ולאהבת העם והארץ" (תקנה 9[ב][1] בתקנות המכילות הקדם-צבאיות [הכרה במכינה קדם-צבאית], תש"ע-2009). תחולת תקנה זו מוגבלת לפלח אוכלוסייה מצומצם ולפיכך היא חורגת מתחומה של רשימה זו.

62 סעיף 2(א)(2) בחוק חינוך ממלכתי תשי"ג-1953. ההוראה נוספה בתיקון מס' 5 לחוק, תש"ס-2000.

63 סעיף 2(ג) בחוק התרבות והאמנות, תשס"ג-2002.

64 סעיף 1(ב) בחוק החולה הנוטה למות, תשס"ו-2005.

4. חוק השידור הציבורי הישראלי (תשע"ד-2014) כונן את תאגיד השידור הישראלי, הציב את מטרותיו וקבע את אופי תוצריו: "התוכן שיספק תאגיד השידור הישראלי יהיה עצמאי, יופנה לכלל אזרחי מדינת ישראל ותושביה, ישקף ויתעד את היותה של מדינת ישראל מדינה יהודית ודמוקרטית, את ערכיה ואת מורשת ישראל, וייתן ביטוי הוגן, שוויוני ומאוזן למגוון ההשקפות והדעות הרווחות בציבור בישראל".⁶⁵

חדינה יהודית

על משמעותו התוכנית של אפיון המדינה כ"יהודית ודמוקרטית" עמדו רבים, מזוויות בחינה שונות. כל אחד משני רכיבי האפיון הוא מורכב למדי ומהווה בסיס למחלוקת בענייני השקפה.⁶⁶ מתוך מגוון ההשקפות הרחב אני בוחר את גישת פרופ' אהרן ברק - הן באשר

65 סעיף 7(ב) בחוק השידור הציבורי הישראלי, תשע"ד-2014.

66 עיקר המחלוקת הוא סביב הרכיב "יהודית". גישה אחת סוברת שהיהדות - הרבה פנים, זרמים וגוונים לה. כיוון שהמדינה יהודית היא פותחת את שעריה ומאמצת לחיקה כל יהודי, תהא זיקתו לזרם זה או אחר, ואפילו אין לו זיקה ליהדות או שיהדותו נקבעת על פי הגדרה שאינה הלכתית-דתית, ולכן ניתן לומר שהרכיב "יהודית" אינו משקף תוכן יהודי מסוים, אלא ביטוי להשתייכות דמוגרפית בלבד.

ערכיה של תורת ישראל, ערכיה של מורשת היהדות וערכיה של ההלכה היהודית הם מערכיה הבסיסיים.⁶⁸

במקום אחר ברק שנה והוסיף:

מדינה יהודית היא מדינה המבטאת את החזון הציוני. זהו עולמה של הציונות; זהו החזון של שיבת הבנים לגבולם; זהו החזון של ישראל כבית הלאומי של כל יהודי ויהודי; מכאן זכותו של כל יהודי לעלות לישראל - זכות המובטחת בחוק השבות תש"י-1950. מדינה יהודית בהיבט הציוני היא מדינה ששפתה העיקרית היא עברית, שתרבותה היא יהודית ושעיקרי חגיה משקפים את תקומתו הלאומית של העם היהודי; מדינה יהודית מההיבט הציוני היא מדינה הגואלת את אדמות המדינה להתיישבות יהודית; מדינה יהודית בהיבט הציוני היא מדינה ש"התקווה" הוא המנונה הלאומי והדגל הכחול לבן הוא דגלה.⁶⁹

תכלית זו ערכית זו - מדינה יהודית ודמוקרטית - חד היא, ובא זה ולימד על זה, ובא זה ומשלים את זה, והיו לאחדים בידינו".⁷⁷ לשון אחר, פרשנות תכליתית דו־ערכית היא זו שאינה משמיטה שום רכיב מרכיביה. פרשן הדין אינו יכול להתעלם הן מן ה"יהודית"

74 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003.

75 בג"ץ 6698/95, "עאדל קעדאן נ' מינהל מקרקעי ישראל", פסקי דין, כרך נד, מס' 1, עמ' 258.

76 בג"ץ 5478/11, "ח"כ ד"ר אחמד טיבי נ' יו"ר הכנסת" (עתירה שנמחקה בעניין הצעת חוק יסודות התקציב [תיקון - הכחשת הנפְּהָה], התשע"ה-2015).

77 מנחם אלון, "דרך חוק בחוקה: ערכיה של מדינה יהודית ודמוקרטית לאור חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו", עיוני משפט יז, 3 (1993), עמ' 659, 663.

- הן מן ה"דמוקרטיה", ואינו רשאי למקד את פרשנותו באחד משני רכיבים אלו בלבד.⁷⁸
2. פרשנות המבוססת על מתאם (קורלציה) ושילוב (סינתזה) בין שני עוגני היסוד.

אין אנו מפלים בין גברים לנשים בשפיטה. אין אנו מפלים בין יהודים לערבים. אנו ממנים את הטובים ביותר - גברים או נשים, יהודים או ערבים. והטובים ביותר נשבעו היום אמונים למדינת ישראל ולחוקיה" (ברק, "על שוויון ושונות", עמ' 174). אלו דברים חשובים מאוד, אך הקושי ליישם אינו נעוץ בהתנגשות בין ערכים.

86 סעיף 7 בחוק האזרחות תשי"ב-1952.

87 אמנה בינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות-1966, סעיף 23 (כתבי אמנה 1040). אומנם האמנה אינה כופה את החברות בה לקיים איחוד משפחות, אולם מדינת ישראל מכירה בחובתה לספק הגנה לתא המשפחתי גם על ידי איחוד משפחות; ראו: בג"ץ 3648/97, "סטמקה נ' שר הפנים", פסקי דין, כרך נג, מס' 2, עמ' 728, 787.

88 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 (להלן: "חוק הוראת שעה"). החוק "מתגבר" על הוראת סעיף 7 בחוק האזרחות. אף על פי שהחוק מוגדר כ"הוראת שעה" שיש לה מועד תפוגה מוגדר, תוקף החוק מוארך מעת לעת, וכעת הוא בתוקף עד מרץ 2019. יש אפשרות להאריך את תוקפו כל פעם בשנה אחת.

89 החוק מניח שיקול דעת בידי שר הפנים שמאפשר שלא יינתק קשר בין קטין להורהו המשמורן.

הארץ כמו נמכרה לזרים, וזיקת הבעלות היהודית או של יהודים נשללה ממנה. בשלב זה החל תהליך "גאולת אדמות" שנמשך בדרכים שונות במאה העשרים.

96 השופט א' פרוקצ'יה, בבג"ץ 7052/03, עמ' 221-222; השופט ס' ג'ובראן, שם, עמ' 207-208. וראו גם: גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן, "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003", *משפט וממשל* ח, 2 (2005), עמ' 643, 667; יעקב בן-שמש, "זכויות חוקתיות, הגירה ודמוגרפיה", *משפט וממשל* י (2006), עמ' 47, 56, 76; אייל גרוס, "מאוהב לאויב: צדק, אמת, יושר ושכל ישר בין ישראל לאוטופיה בבג"ץ חוק האזרחות", *המשפט* יג (תשס"ט), עמ' 141, 152; Yoav Peled, "Citizenship Betrayed: Israel's Emerging Immigration and Citizenship Regime", *Theoretical Inquiries in Law* 8, 2 (2007), pp.

עיקרים בחוק

מכלל "עשרת הדיברות" של חוק הלאום, חמישה מעוגנים בהסדרים חקוקים: סמלי המדינה; בירת המדינה; לוח רשמי; יום העצמאות וימי זיכרון, ימי מנוחה ושבחתו; הקשר עם העם היהודי.¹²⁰ עיון במגילת העצמאות ימצא בה מקרא מפורש לארבעה מחמשת הדיברות הנותרים:

120 חוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, תש"ט-1949; חוק יסוד: ירושלים בירת ישראל; חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951; חוק יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל, תשכ"ג-1963; חוק יום הזיכרון לשואה

1. **עקרונות היסוד:** ארץ ישראל היא מולדתו ההיסטורית של העם היהודי, שבה קמה מדינת ישראל. מדינת ישראל היא מדינת הלאום של העם היהודי, שבה הוא מממש את זכותו הטבעית, התרבותית, הדתית וההיסטורית להגדרה עצמית.
2. **קיבוץ גלויות:** המדינה תהיה פתוחה לעלייה יהודית ולקיבוץ גלויות.

לעיל הצבעתי על עשרה עיקרים שפרופ' ברק הציגם כ"מורשת יהודית-ציונית-לאומית".¹²³ ציינתי שהעיקרים הללו הם הנכסים הלאומיים של מדינת ישראל כמדינה יהודית, ושכולם מובאים במפורש במגילת העצמאות ומהווים לפיכך את החזון הלאומי של המדינה. כל העיקרים הללו מעוגנים כעת בחוק הלאום, והחוק אינו מוסיף ואינו גורע מהם (כמעט) דבר.¹²⁴

ולגבורה, תשי"ט-1959; חוק יום העצמאות, תש"ט-1949; סעיפים 13-14 בחוק העונשין לעניין הבטחת שלומם של בני העם היהודי ושלום האזרחים הנתונים בצרה או בשביה בשל יהדותם או בשל אזרחותם.

121 עיגון להבטחת שלומם של בני העם היהודי ושלום האזרחים הנתונים בצרה או בשביה בשל יהדותם או בשל אזרחותם, מצוי בסעיפים 13-14 בחוק העונשין.